NvK an den gesamten Pfarrklerus in Stadt und Diözese Brixen. Er befiehlt ihnen, seinem Boten das Kathedratikum in üblicher Höhe auszuzahlen. Daraüber hinaus erteilt er ihnen bis zum kommenden Pfingstfest für die Beichte die Absolutionsvollmacht in bischöflichen Reservatfällen, ausgenommen im Einzelnen genannte Fälle.

Kopie (gleichzeitig): INNSBRUCK, UB, Cod. 68 f. 141^v.¹⁾

Druck: Hirten, Akten zur Reform 21f. Nr. 3; Baum/Senoner, Briefe und Dokumente II 168-172.

Deutsche Übersetzung: Baum/Senoner, Briefe und Dokumente II 169-173.

Erw.: Grass, Cusanus als Rechtshistoriker, CGS 174; Neubauser, Beiträge zur Bibliotheksgeschichte 66f.

Die Ermahnung zur Leistung des Kathedratikum Z. 4-15 ist bereits wörtlich in einem Rundschreiben enthalten, das der Generalvikar des NvK Michael von Natz am 7. Januar 1452 an den Pfarrklerus in Stadt und Diözese Brixen versandte (Kopie: STAMS, StiA, S VII, Canc. a.a. 1464 p. 4; vgl. auch Nr. 2142). Vorlage für die Liste der Reservatfälle in Z. 23-27 könnte die weitgehend deckungsgleiche Liste Nr. 4602 gewesen sein, welche NvK auf der Brixner Diözesansynode vom 25./27. November 1455 publizierte.

Nicolaus miseratione divina tituli etc. universis et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus, vicariis ac locatenentibus eorundem, necnon curatis quibuscumque per civitatem et dyocesim nostras Brixinenses ubilibet constitutis salutem in domino.

Cum kathedraticum²⁾, quod ob reverenciam et episcopalnis kathedre honorem ac ad vestram debitam et devotam ostendendam obedientiam a sacris canonibus legitime extat institutum, vos pro ecclesiis vestris annis singulis tam de *(iure) communi*³⁾ quam consuetudine laudabili et approbata ad solvendum obligati estis pariter et astricti, idcirco vos omnes et singulos supradictos presencium tenore requirimus et monemus vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis sententie pena mandantes, quatenus nuncio nostro, presentium nostrarum litterarum exhibitori, kathedraticum in eisdem, quibus prius consuevistis solvere, summa et quantitate realiter et cum effectu sine omni dilacione persolvatis ac eidem nostro nuncio in duabus grossis, prout hactenus observatum est, suis pro laboribus satisfacere curetis; ita vos in premissis et quolibet premissorum gerentes, ut apud nos exinde merito commendari valeatis.

15

Cupientes eciam omnes animas nobis commissas deo omnipotenti lucrum facere ac spem de vobis gerentes singularem, quod ea, que pro salute animarum vobis commissarum utilia ac proficia noveritis, extrema diligencia exequi studeatis, idcirco vobis omnibus et singulis premissis tenore presencium nostra auctoritate ordinaria commitimus, quatenus parochianorum vestrorum utriusque sexus hominum, hoc presertim quadragesimali tempore, confessiones diligenter audiatis, eosdem eciam in casibus a iure vel consuetudine sedi episcopalni reservatis absolvere et ipsis pro commissis et obmissis⁴⁾, sicuti animarum suarum saluti expedire videbit, penitencias, uti speramus, salutares imponere possitis et valeatis, presencium tenore vobis liberam in domino concedentes facultatem, casus tamen infrascriptos, videlicet usurarum, homicidii, adulterii publici, iniectionis manuum violentarum in clericos, offensiones parentum, si offensio ipsa enormis existit, concubinatus publici, puericidarum et oppressionis eorundem, votorum et dierum sollempnium temere fractorum necnon clandestine et absque iuris ordine ac sollempnitate matrimonia contrahencium ac eorum, qui periu-